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OOA E ARKITEETEVE TE REPUBLIEES SE KOSOVES KOapaALBA Shfirme

MEMORANDUM | BASHKEPUNIMIT

| LIDHUR
NDERMJET

KOMUNES SHTIME
DHE
ODES SE ARKITEKTEVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES (OARK)

PARATHENIE

Duke U bazuar né vullnetin e pérbashkét per nashképunim ndérmie! instifucioneve publike
dhe orgonizatave profesionale pérmijen & cilGeiss sé& planifikimit dhe ghyilliit urban:

Duke pasur né konsideratlé nevojen per arganizimin e konkurseve 1& projekiimit ne
pérputhje me standardet me 1& larta profesionale, mitien & kapaciteleve profesionale né
mbikéagyies :& projekieve dhe procedurat e pajisjes me leje ndértimore,

Duke marré parasysh rolin e Odeés se Arkitektéve & Republikés sé Kosoves [OARK) gi frupi |
vetém profesional | arkitekiéve né Kosove, | regulluar me fig] dhe pérgieges pef standardet
afike dhe profesionale 1& profesionit,

Duke pasur porasysh nevojen per bashképunim institucional dne o ofesional pér cilésine e
srwillimit urban, palét bien dokord pér katd Memorandum s mé poshite:

MEMI 1 = GQELLIMI

Ky memorandum ka pér gélim te vendosé bazat pér bashképunim né fushén & olanifikirmi
hopeskorn, arkitaktures dne zhvillimit urban e aéndrueshé&m né Eomunén e Shtime, duke
shirytézuar ekspertizen e OARK-s& dne vulinetit 18 Komungs 5& Shtime pér (& sigurual
shatimnin & praktikave mé 1€ mira né& kéto fusha:

« Harlimin e planeve strategjike, mullidisiplinare e giithpérfshirés Komunaie,

« Organizimin dhe zhvilimin & konkurseve srofesionale pér projekiim arkitektonik dhe

Lroan;
. Hortimi | kritereve profesionale pér projektet dne konkurse! pubike
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ODA E ARKITEKTEVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES KOMUNA Shiime

« Promovimin e fransparencés, profesionalizmit dhe cilésise ne fushén e arkifekiuris
dhe urbanizmit né Kamunén e Shtime s dhe zbatimi | stondardeve efike né proceset
Ursane;

«  Ofrimil 16 asistencés dhe ekspertizés profesionale sipas nevojes.

o Thvilimin e projekieve 1& péroashkéta gé synojné parmirésimin e infrastrukiures
oublike dhe cilésisé sé jetesés né Komunén & Shlime,

NEMI 2 - DETYRIMET E PALEVE

Komuna e Shiime dhe OARK do té bashképunojné né fushén e arkitekturés, urbonizmit dhe
planifikimit hapésinos . duke siguruar transparencé dhe cilés 18 larta profesionale

2.1 Detyrat e OARK-se

1. Asistencé Teknike:

Ofron ekspertizé pér hartimin & PIHK, HZ. PHRRU dhe viergsimin &
aplikacionave périeje ndértimi
Maonitoron zbatimin e krilereve profesionale né projekle!
Rekomandon ndérhyre administrative nése identifikon shkeije.
DARE angazhohet 1& organizojé aktivitete! edukafive dhe trojnuese pér
komuniletin profesional dhe publikun & Komunes sé Shiime.

2. Konkurset e Projeklimit:
Hortan kriteret teknike dhe estetike pér konkurset e projekfimit, ne pérputhle
me standordet ndérkambétare;
Cakton pérfagésues né komisionet vierésuese apo grupet punuese duke
garantuar paanshmérni dhe shmangie 18 konflikht & interesit né pérputhje me
ligjin & prokunmil.,
PEfaqésuest e OARK:sE jang anétaré t& obligueshém e komisioneve
vigrgsuese,

5 Disciplina Profesionale:

o Siguron Komunén e Shiime sa neé pajtim me Ligjin Nr.08 L-012 pér Odat e
Arkitekiéve dhe Inzhiniaréve né fushén e Ndértimit do hap procedura
disiplinore (pezullim licencash, poralajménime) ndoj arkitekiéve |anétareve 18
sall aé shkelin standardet gjaté shérbimit te tyre pér Komunén;

= Mjofton Komunén pér shkelje 16 konstatuara,

2.2 Detyrat e Komunés sé& Shiime
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FOMLUMA Shfime

| Prokurimi dhe Transparenca

Périshin OARK-né né& 18 gjitha fozat e prokurimil pubik pér projektet
arkitekturcre dhe t& planifikinit urban;
Publikon dokumentacionin & konkurseve dhe vendimet né platformat oyrtara.
Cifron qasie né t& dhéna dhe dokumente t& réndé&sishme planifikiomin dne
zhvilirmin hapésinor, lejet nderfimore aff;
2. Ibatimii Keéshillave:
Aplikon kritere! @ rekomanduara nga OARK-ja né tenderét | konkurset @
projektirit apo lejet ndértimore.
Merr né konsideraté rekomondimet e OAEE-5& pér masat ligjore e
procedurale apo ndérhyrie odministrative nése identifikohen shkele t&
kontratave 1é saja pér shérbime profesionale nga arkitekiét,

2 Financat dhe logjistika:
a Siguron hopésrat pér puné & grupeve punuese!
o Siguron moteralet pér puné dhe dokumentacionin & nevajshem;
o Eenform realizinit 18 detyrave profesionale borté shperzimet & angazhimif &
prafesionistve nga radhet & OARK-sE.

NEMI 3 - METODAT E BASHKEPUNIMIT
3.1 KEoordinimi dhe Komisionet

« Krijohet Komisioni Koordinues (3 cnétaré nga oo pale) per
sMonitarimin e zbatimil 18 Memaorandumit,
Igjidhjen e mosmoaréveshjeve neparmjet dalogut.
Qrganizimin & fakimeve ¢do & mugj.

3.2 Mjetet e Komunikimit
Flattarma elektronike pér shkémbim dokumentesh,
Takime t& planifikuara cdo & mugj + fakime emergjente nése lind nevola.

NENI 4 — DISPOIITA PERFUNDIMTARE

l. Ky Memorandum byn né fugi né daten & né&nshkrimit nga t& dyja palét dhe mbetet ne
fugl pér njé periudhé 5-viegare, me mundési ishikimi sioas nevojés.,

2. Cdo ndryshim apo shiesé né kété Memorandum do t& pehet me mareveashje té
pérbashket me shkrim,
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KLU A Shtime

3. Palét angazhohen t& zoatojng kele semorandum me mirgbesim dhe né peputhie
me legjisiacionin né fugi.

4. Cdo mosmaréveshje g& mund fe ind nga interpretfimi apo zatimi | ket
Memaorandumi do té zgjidhet me mirgkuptim dhe dialog mes paléve.

5. Palét nénshkruging k&ié Memarandum Mirgkuptimi né dy |2) kopje & barasvlefshme,
nga nié pér secigs '
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